notato, il problema del rapporto fra ciò che è e può dirsi ἀπλῶς e ciò che è ed è detto con varie forme di limitazione viene affrontato, sia pure in contesti diversi e in connessione con diverse questioni, anche all'interno dei *Topici* e del *De int.*. Infatti, a partire dallo Ps. Alex. (cfr. in part. 40, 13-18 e 41, 11-15), che lo prende in considerazione per primo, il fatto di tener conto di *De int.*, 11, 20b31-21a32 è comune fra i commentatori. Cfr. infatti ad es. Nifo (p. 17) che, dopo aver citato direttamente Ps. Alex., si riferisce esplicitamente al luogo del *De int.* in questione, ma cfr. anche Alberto Magno, Tommaso, Pietro Ispano, Scoto, Egidio e Ockham, i quali, pur senza farvi esplicito cenno, mostrano comunque di tenerne conto usando tutti, anche se in modo e misura diversi, gli stessi esempi esplicativi, palesemente tratti dal luogo in questione che, inoltre, proprio in base all'esemplificazione mostra la sua connessione stretta con *Soph. el.*, 5, 167a1 recando in 21a32-33 un esempio incentrato proprio sul concetto di δοξαστόν. Qualcosa di simile accade con *Top.* II 11, 115b3-35: cfr. infatti ad es. l'Anonym. che, pur senza una citazione diretta, vi si riferisce chiaramente, usando, come poi anche Pietro Ispano (p. 93), nel corso del commento (cfr. 12, 35-36) l'esemplificazione incentrata sul popolo tracico dei Triballi, che Aristotele usa proprio in *Top.* II 11, 115b22-24, ma cfr. anche Alberto Magno, il quale impostando il suo commento il nostro luogo chiama in causa esplicitamente il luogo dei *Topici* in questione (cfr. p. 866: . . . *praenotandum est, quod sicut dicit Arist. in secundo Topicorum.* . . .). E' interessante tenere presente, anche perché in qualche modo sintetizza gli apporti della tradizione interpretativa brevemente richiamati finora, l'asciutto inquadramento concettuale che viene proposto da Tommaso per la questione: "*Simpliciter*" autem hic dicitur quod nullo modo addito dicitur, ut cum dicitur: Socrates est albus, vel Socrates currit; "*secundum quid*" autem dicitur quod cum aliquo addito dicitur, ut: iste currit bene, vel Socrates est albus secundum dentem. Hoc autem quod additur, dupliciter se habet ad id cui additur: nam quandoque non diminuit de ratione eius cui additur, et tunc potest procedi ab eo quod est secundum quid ad hoc quod est simpliciter, ut cum dicitur: Iste currit velociter, igitur currit: velocitas enim nihil diminuit de ratione cursus. Et est in praedicto argumento locus a parte in modo. Quandoque vero id quod additur diminuit aliquid de ratione eius cui additur; ut cum dicitur: Aethiops est albus secundum dentem. Nam haec determinatio "dentem" diminuit aliquid de ratione eius quod dicitur albus: non enim potest dici albus, nisi quod totus est albus, vel secundum plures et principaliores partes. Et ideo si concludatur: Aethiops est albus secundum dentem, ergo est albus; est locus sophisticus, vel fallacia secundum quid et simpliciter, et est deceptio proveniens ex eo quod dictum secundum quid accipitur ac si esset dictum simpliciter. Causa apparentiae in hac fallacia est convenientia eius quod est secundum quid, ad id quod est simpliciter; causa vero non existentiae est diversitas eorumdem. Tenendo conto di quanto detto finora, sembra comunque opportuno aggiungere alcune considerazioni. In primo luogo va osservato il rapporto fra ἀπλῶς e κυρίως. Anche se a prima vista, per il modo in cui si propongono nel testo, possono sembrare equivalenti, si tratta comunque di due termini diversi, e quindi è certamente opportuno tentare di cogliere in essi qualche elemento di distinguibilità. A questo fine si può